
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ZÁVEREČNÝ   ÚČET 

 

OBCE  BEŠA 

 

 

ZA ROK 2021 

 
 

 

 
 

 

č. 148/2022/001 

 

 

 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej  tabuli obce  a zverejnený na webstránke obce od 20.5.2022 do 

7.6.2022 

Záverečný účet: 

- vyvesený na úradnej  tabuli obce  a zverejnený na webstránke obce dňa 8.6.2022  

 

Záverečný účet Obce Beša za rok 2021 bol schválený Obecným zastupiteľstvom obce Beša 

dňa 7.6.2022 uznesením č. 165/2022 



 

 

 

 

 

2 

Záverečný účet obce za rok 2021 obsahuje: 

 

 

 
1. Rozpočet obce na rok 2021 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných  fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom  podľa § 7 ods. 4 zák. 583/2004 Z.z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtu iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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Záverečný účet Obce Beša   

za rok 2021 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením č. 

104/2020. 

V priebehu roka bol zmenený jedenkrát: 

- rozpočtovým opatrením č. 1 schválený dňa 14.12.2021 uznesením č. 140/2021. 

 

Rozpočet bol nasledovný : 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 

 Schválený 

rozpočet  

v €  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene  

v € 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021  

v € 

% plnenia 

príjmov/% 

čerpanie 

výdavkov 

Príjmy celkom 291 000,00 316 000,00 361 768,98 114,48 

z toho :     

Bežné príjmy 291 000,00 312 800,00 358 124,92 114,49 

Kapitálové príjmy 0,00   0,00   0,00  

Finančné príjmy 0,00  3 200,00  3 644,06 113,88 

Príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

0,00 0,00 0,00  

Výdavky celkom 291 000,00 316 000,00 306 996,27 97,15 

z toho :     

Bežné výdavky 259 200,00 283 010,00 271 117,12 95,80 

Kapitálové výdavky 22 000,00 23 190,00 25 927,97 111,81 

Finančné výdavky 9 800,00 9 800,00 9 951,18 101,54 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

0,00 0,00 0,00  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 54 772,71 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v €  

 
 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

291 000,00 316 000,00 361 768,98 114,48 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 316 000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

361 768,98 €, čo predstavuje   114,48 % plnenie. 

 

1) Bežné príjmy  

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

291 000,00 312 800,00 358 124,92 114,49 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 312 800,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

358 114,92 €, čo predstavuje   114,49 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy   

  

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

246 350,00 246 490,00 256 901,05 104,22 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 200 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 210 375,58 €, čo predstavuje plnenie na 

105,19 %. V roku 2021 výška výnosu dane z príjmov bola ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia Covid-19 v porovnaní s predchádzajúcim rokom bola krátená o 4 059,16 €, čo 

predstavuje 1,89 %-né zníženie. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 21 200,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 21 444,27 €, čo je 

101,15 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 18 787,30 €, dane zo stavieb boli 

vo výške 2 656,97 €. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo 

výške 1 374,46  €. 

 

Daň za psa    

Z rozpočtovaných 540,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 548,32 €, čo je 101,54 

% plnenie. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 37,00  €. 
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Daň za ubytovanie   

Z rozpočtovaných 183,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 312,20 €, čo je 170,60 

% plnenie.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 99,00 €, čo je 99,00 

% plnenie.  

 

Daň za jadrové zariadenie 

Z rozpočtovaných 9 467,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 9 466,72 €, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Z rozpočtovaných 15 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 14 654,96 €, čo je 

97,70 % plnenie. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady vo výške 8 588,24  €. 

 

 

b) nedaňové príjmy  

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

20 940,00 21 310,00 20 842,17 97,80 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 19 910,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 19 338,17 €, čo je 

97,13 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 1 249,18 €, z prenajatých 

bytových a nebytových priestorov vo výške 18 036,40 € a z prenajatých strojov, prístrojov 

a zariadení vo výške 52,59 €. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na príjmoch 

 z vlastníctva majetku vo výške 1 286,40  €. 

 

Administratívne poplatky 

Administratívne (správne) poplatky z rozpočtovaných 1 400,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 vo výške 1 504,00 €, čo je 107,43 % plnenie.  

 

 

c) iné nedaňové príjmy 

  

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

18 210,00 15 247,00 15 411,20 101,08 

 

Z predaja výrobkov, tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 7 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 7 401,18 €, čo je 

98,68 % plnenie.  
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Za školy a školské zariadenia 

Z rozpočtovaných 1 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 1 049,50 €, čo je 

80,37 % plnenie.  

 

Za stravné 

Z rozpočtovaných 4 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 4 798,61 €, čo je 

111,60 % plnenie.  

 

Z predaja hnuteľného majetku 

Z rozpočtovaných 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 502,20 €, čo je 100,44 

% plnenie.  

 

Za odber vody 

Z rozpočtovaných 1 420,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 1 427,32 €, čo je 

100,52 % plnenie.  

 

Z účtov finančného hospodárenia 

Z rozpočtovaných 2,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 2,00 €, čo je 100,00 % 

plnenie.  

 

Z odvodov hazard. a podobných hier 

Z rozpočtovaných 20,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 12,78 €, čo je 63,90 % 

plnenie.  

 

Z refundácie 

Z rozpočtovaných 200,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 214,80 €, čo je 107,40 

% plnenie.  

 

Iné 

Z rozpočtovaných 5,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 2,81 €, čo je 56,20 % 

plnenie.  

 

 

d) Prijaté granty a transfery  

  

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

5 500,00 29 753,00 64 970,50 218,37 

 

Z rozpočtovaných transferov 29 753,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 

64 970,50 €, čo je 218,37 % plnenie.  

V roku 2021 obec prijala nasledovné transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia Covid-19: 

- na činnosť mobilných odberných miest 

- na krytie bežných výdavkov ( dezinfekcie, ochranné prostriedky, testovanie) 

- na špecifiká (osobné ochranné pomôcky) v materskej škole 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P. 

č. 

Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Nitra, OŠ 2 100,00 Predškolský ročník MŠ 

2. Okresný úrad Nitra, OŠ 315,00 Špecifiká - MŠ 

3. Okresný úrad Nitra, OŠ 500,00 Projekt „Múdre hranie 2“ 

4. Ministerstvo vnútra SR 210,87 Register obyvateľov a hlás. pobytu 

5. Ministerstvo vnútra SR  22,80 Register adries 

6. Ministerstvo vnútra SR 62,63 Životné prostredie 

7. Ministerstvo vnútra SR 2 474,20 Matrika 

8. Okresný úrad Levice 19 620,00 Mobilné odberné miesta 

9. Úrad práce,soc.vecí a rodiny Levice 1 209,60 Stravné pre deti v HN 

10. Štatistický úrad SR 3 094,78 Sčítanie domov a bytov 

11. Ministerstvo dopravy, výstavby SR 828,02 Stavebná činnosť 

12. Ministerstvo dopravy, výstavby SR 27,60 Doprava 

13. Environmentálny fond Bratislava 34 505,00 Nákup kompostérov pre domácnosti 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Kapitálové príjmy neboli rozpočtované a nebolo ani plnenie príjmov k 31.12.2021. 

 

 

3) Príjmové finančné operácie :  

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 3 200,00 3 644,06 113,88 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácii v sume 3 200,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 3 644,06 €, čo predstavuje   113,88 % plnenie. 

 

Prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

 

V roku 2021 boli použité nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 

3 644,06  € v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.  v z.n.p. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v €  
 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

291 000,00 316 000,00 306 996,27 97,15 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 316 000,- € bolo  skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 306 996,27 €, čo predstavuje  97,15 % plnenie. 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

259 200,00 283 010,00 271 117,12 95,80 

 

v tom :         

                                                                                                                     

Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

k rozpočt

u po 

zmene 

Výkonné a zákonodarné orgány 92 000,00 90 500,00 94 314,09 104,21 

Finančná a rozpočtová oblasť 1 800,00 1 800,00 2 130,22 118,35 

Rámcové plán. a štatistické služby 0,00 3 095,00 1 656,57 53,52 

Iné všeobecné služby 2 237,00 2 419,00 2 474,20 102,28 

Civilná ochrana 323,00 323,00 284,52 88,09 

Verejný poriadok a bezpečnosť i.n. 40,00 40,00 39,08 97,70 

Cestná doprava 1 300,00 1 300,00 163,20 12,55 

Nakladanie s odpadmi 15 700,00 19 447,00 20 963,85 107,80 

Ochrana životného prostredia i.n. 50,00 50,00 80,00 160,00 

Rozvoj obcí 5 100,00 2 791,00 6 316,37 226,31 

Zásobovanie vodou 700,00 700,00 236,40 33,77 

Verejné osvetlenie 7 300,00 5 000,00 5 148,34 102,97 

Bývanie a občianska vybavenosť 9 750,00 11 750,00 8 616,36 73,33 

Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravotníctva  

0,00 15 655,00 15 664,36 100,06 

Zdravotníctvo 10 000,00 8 950,00 7 781,40 86,94 

Rekreačné a športové služby 8 900,00 8 900,00 12 899,33 144,94 

Kultúrne služby 12 400,00 13 815,00 7 000,38 50,67 

Vysielacie a vydavateľské služby 1 100,00 1 100,00 873,85 79,44 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

2 600,00 2 855,00 2 505,18 87,75 

Predškolská výchova 53 700,00 58 500,00 55 749,17 95,30 
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Školské stravovanie 32 200,00 32 510,00 24 877,93 76,52 

Ďalšie sociálne služby- staroba 2 000,00 1 500,00 1 342,32 89,49 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 107 045,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 106 566,88 €, 

čo je 99,55 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obecného úradu  

a školstva.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  38 121,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 37 820,16 €, čo 

je 99,21 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 123 241,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 111 694,43 €, 

čo je 90,63 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú  cestovné 

náhrady, energie, voda, telefón, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné 

a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 12 753,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 13 078,03 € , čo 

predstavuje 102,55 % čerpanie.. 

 

e) Úroky 

Z rozpočtovaných 1 850,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 1 957,62 €, čo 

predstavuje 105,82 %. 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

 

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

22 000,00 23 190,00 25 927,97  111,81 

 

v tom :   

Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

k rozpočt

u po 

zmene 

Cestná doprava 7 000,00 0,00 0,00 0,00 

Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 580,00 1 159,38 199,89 
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Rekreačné a športové služby 4 000,00 0,00 0,00 0,00 

Kultúrny služby 11 000,00 22 610,00 24 768,59 109,58 

                   

Čerpanie jednotlivých položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

a) rekonštrukcia modernizácia 

Z rozpočtovaných 22 400,00 € bolo skutočne čerpané vo výške 18 830,99 €, čo predstavuje 

84,07 % čerpanie 

 

b) prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 790,00 € bolo skutočne čerpané vo výške 1 369,38 €, čo predstavuje 

177,33 % čerpanie. 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nakladanie s odpadovými vodami – prípravná dokumentácia verejnej kanalizácie 

 

c) nákup strojov 

Z rozpočtovaných 0,00 € bolo skutočne čerpané vo výške 5 727,60 €. 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet  

                             

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

9 800,00 9 800,00 9 951,18  101,54 

 

v tom :                    v € 

Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmene 

Bývanie a občianska vybavenosť 9 800,00 9 800,00 9 951,18 101,54 

 

splácanie istín z úveru ŠFRB - rozpočtované vo výške 9 800,00 €, v skutočnosti 9 951,18 €, 

čo je 101,54 %-né plnenie  

 

  

4.  Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 
Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2021 

v € 

Bežné príjmy spolu 358 124,92 

z toho: bežné príjmy obce 358 124,92 

Bežné výdavky spolu 271 117,12 
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z toho: bežné výdavky obce 271 117,12 

Bežný rozpočet +87 007,80 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 0,00 

Kapitálové výdavky spolu  25 927,97 

z toho: kapitálové výdavky obce 25 927,97 

Kapitálový rozpočet -25 927,97 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +61 079,83 

Vylúčenie z prebytku 39 269,93 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

+21 809,90 

Príjmy z finančných operácii 3 644,06 

Výdavky z finančných operácii 9 951,18 

Rozdiel finančných operácii -6 307,12 

PRÍJMY SPOLU 361 768,98 

VÝDAVKY SPOLU 306 996,27 

Hospodárenie obce +54 772,71 

Vylúčenie z prebytku 39 269,93 

Upravené hospodárenie obce +15 502,78 

 

Prebytok rozpočtu  v sume 61 079,83 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený  o vylúčené 

prostriedky  v sume 39 269,93 €  navrhujeme použiť na zvýšenie rezervného fondu v sume 

21 809,90 €. 

 

Zostatok finančných operácií  podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p. v sume 6 307,12 € (schodok) navrhujeme vysporiadať z rezervného fondu v sume 

6 307,12 €. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odseku 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmenne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku sa vylúčujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume   2 173,81 €, a to na: 

-  sčítanie obyvateľov v sume 1 438,21 € 

-  stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 735,60 € 

 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Environmentálneho fondu na 

projekt „Nákup kompostérov pre domácnosti“ podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 34 505,- € 
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 

zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v  z.n.p. v sume 

2 043,10 € 

 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 548,02 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2021 vo výške 15 502,78 €.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov  fondov 

 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2021 94 802,84 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý   

                  rozpočtový rok 

47 615,37 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu spolu 0,00 

               - krytie schodku hospodárenia 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2021 142 418,21 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje smernica. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2020´1 375,23 

Prírastky - povinný prídel  944,95 

Úbytky  - stravovanie                     496,81 

              - ostatné úbytky                                                600,00 

KZ k 31.12.2021 223,37 
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Fond prevádzky, údržby a opráv 

 

Tvorbu fondu  prevádzky, údržby a opráv sa vykonáva v súlade s § 18 zákona 443/2010 Z.z. 

v z.n.p. O použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2021 9 927,98 

Prírastky – vo výške 0,5 0 nákladov na obstaranie 

nájomného bytu 

2 057,28 

Úbytky  -   všeobecné a špeciálne služby    14,18 

KZ k 31.12.2021 11 971,08 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v €  

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZC-ZZ  k  1.1.2021 ZC-KZ  k  31.12.2021 

Neobežný majetok spolu 814 580,05 821 146,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 694 233,11 700 799,58 

Dlhodobý finančný majetok 120 346,94 120 346,94 

Obežný majetok spolu 207 542,16 258 106,10 

z toho :   

Zásoby 946,72 584,91 

Pohľadávky 6 366,20 5 873,07 

Finančný majetok 200 229,24 251 648,12 

Časové rozlišovanie 11 442,29 9 806,52 

SPOLU 1 033 564,50 1 089 059,14 

 

P A S Í V A 

Názov ZZ  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné zdroje krytia majetku 784 847,17 819 728,19 

z toho :   
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Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 784 847,17 819 728,19 

Záväzky 217 089,73 242 772,17 

z toho :   

Rezervy 1 300,00 1 350,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 198 003,77 187 900,73 

Krátkodobé záväzky 17 785,96 16 842,63 

Bankové úvery 0,00 0,00 

Časové rozlišovanie 31 627,60 26 558,78 

SPOLU 1 033 564,50 1 089 059,14 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- zamestnancom 7 597,31 7 597,31 0,00 

- poisťovniam  5 071,95 5 071,95 0,00 

- daňovému úradu 1 127,28 1 127,28 0,00 

- nevyfakturované dodávky 646,09 646,09 0,00 

- ostatné záväzky 2 400,00 2 400,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 16 842,63 16 842,63 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2021 

 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB bytovky 9 951,18 1 957,62 187 677,36 2027 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  364 006,85 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 364 006,85 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 187 677,36 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 187 677,36 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 187 677,36 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

187 677,36 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 0,00 

 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2021 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 364 006,85 0 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020 

 

- skutočné bežné príjmy obce  364 006,85 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 364 006,85 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  60 042,47 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 25 537,47 

- dotácie zo ŠR 0,00 
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- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- grant 34 505,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 303 964,38 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 303 964,38 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

11 908,80 

- 821004 0,00 

- 821005 0,00 

- 821007 9 951,18 

- 821009 0,00 

- 651002 1 957,62 

- 651003 0,00 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 11 908,80 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2021 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 908,80 303 964,38 3,92 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8.  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

 
Príjemca dotácie a 

účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 3 550,00 3 550,00 0 

MUDr. Ladislav Bátovský - bežné výdavky 3 600,00 3 600,00 0 

 

K 31.12.2021 dotácie boli vyúčtované. 

 

10.  Podnikateľská činnosť 
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 zriadeným a založeným právnickým osobám 

 štátnemu rozpočtu 

 štátnym fondom 

 rozpočtu iných obcí 

 VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nie je zriaďovateľom právnických osôb. 

 

b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

Účelové určenie grantu, transferu  Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2021  

v € 

 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2021  

v € 

Rozdiel 

(stĺ.3- 

stĺ.4 ) 

 

 

Okresný úrad 

Nitra 

Predškolský ročník MŠ 

- bežné výdavky  

2 100,00 2 100,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

Špecifiká MŠ 

- bežné výdavky 

315,00 315,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

Projekt Múdre hranie2 

- bežné výdavky 

500,00 500,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register obyvateľov 

a hlásenie pobytu 

- bežné výdavky 

210,87 210,87 0,00 

 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register adries 

- bežné výdavky 

22,80 22,80 0,00 

 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Životné prostredie 

- bežné výdavky 

62,63 62,63 0,00 

 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Matrika 

- bežné výdavky 

2 474,20 2 474,20 0,00 

Okresný úrad 

Levice 

Mobilné odberné miesta 

-bežné výdavky 

19 620,00 19 620,00 0,00 

ÚPSVaR Levice Stravné pre deti v HN 

- bežné výdavky 

1 209,60 474,00 735,60 

prevedené 

do r. 2022 

Štatistický úrad SR 

Bratislava 

Sčítanie obyvateľov 

-bežné výdavky 

3 094,78 1 656,57 1 438,21 

prevedené 

do r.2022  

Ministerstvo dopravy, 

výstavby SR 

Stavebná činnosť 

-bežné výdavky 

828,02 828,02 0,00 



 

 

 

 

 

18 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby SR  

Doprava 

- bežné výdavky 

27,60 27,60 0,00 

Environmentálny fond 

Bratislava 

Nákup kompostérov 

- bežné výdavky 

34 505,00 0,00 34 505,00 

prevedené 

do r.2022  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec v sledovanom období neuzavrela zmluvu so štátnym fondom. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 
Obec Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2021 v € 

Suma  použitých 

prostriedkov v roku 

2021 v € 

 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4 ) 

 

 

Spoločný obecný úrad miest 

a obcí Tekova - Levice 

4 124,67 4 124,67 0,00 

 

V sledovanom období obec poskytla na financovanie Spoločného obecného úradu  miest 

a obcí Tekova so sídlom v Leviciach transfer zo zdrojov zo ŠR v sume v 855,62 € a 

z vlastných zdrojov v sume  3 269,05 €.  Tieto prostriedky boli riadne vyúčtované a použité 

na bežné výdavky súvisiace s činnosťou SOcU. 

 

e) Finančné usporiadanie voči VUC 

 
Obec Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2021 v € 

Suma  použitých 

prostriedkov v roku 

2021 v € 

 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4 ) 

 

 

x 0,00 0,00 0,00 

 

 

12. Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Beša  s c h v a ľ u  j e  Záverečný účet obce a rozpočtové 

hospodárenie obce za rok 2021 bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Beša schvaľuje použitie prebytku v sume 15 502,78 € zisteného 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, na tvorbu rezervného fondu. 

 

 

V Beši, dňa 8.6.2022 

 

Vypracovala: Bc. Terézia Zöldová, účtovníčka 

 

 

                                                                                                   Miroslav Černák 

                                                                                                      starosta obce 


